ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 06.03.2015 № 238-п
г. Ярославль

О внесении изменений в
постановление Правительства
области от 29.09.2014 № 951-п

В соответствии с постановлением Правительства области от 24.08.2012
№ 819-п «Об утверждении Положения о программно-целевом планировании
и контроле в органах исполнительной власти Ярославской области и
структурных подразделениях аппарата Правительства области»
ПРАВИТЕЛЬСТВО ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в региональную программу «Развитие семейных
животноводческих ферм на базе крестьянских (фермерских) хозяйств
Ярославской области» на 2015 - 2020 годы, утвержденную постановлением
Правительства области от 29.09.2014 № 951-п «О региональной программе
«Развитие семейных животноводческих ферм на базе крестьянских
(фермерских) хозяйств Ярославской области» на 2015 - 2020 годы»,
изменения согласно приложению.

2. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Председатель
Правительства области А.Л. Князьков

Приложение
к постановлению
Правительства области
от 06.03.2015 № 238-п

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в региональную программу «Развитие семейных

животноводческих ферм на базе крестьянских (фермерских)
хозяйств Ярославской области» на 2015 - 2020 годы

1. Таблицу «Общая потребность в финансовых ресурсах» изложить в
следующей редакции:

«Общая потребность в финансовых ресурсах

Источники финансиро-
вания

Плановый объем финансирования,
млн. рублей

всего 2015 2016 2017 2018 2019 2020
год год год год год год

Предусмотрено законом
об областном бюджете:
- областные средства 30,81 10,80 10,26 9,75 - - -
Справочно (за рамками
закона об областном
бюджете):
- областные средства 140,40 - - - 41,60 46,80 52,00
- федеральные средства* 143,87 5,00 4,75 4,52 38,40 43,20 48,00
- внебюджетные источ- 210,16 10,54 10,01 9,51 53,40 60,00 66,70
ники
Итого по Программе 525,24 26,34 25,02 23,78 133,40 150,00 166,70

* Указаны предполагаемые суммы.».

2. Разделы II и III изложить в следующей редакции:

2

«II. Цель Программы

Наименование цели Показатель
наименование единица базовое плановое значение

измерения значение 2015 2016 2017 2018 2019 2020
год год год год год год

Увеличение числа количество семейных единиц 3 2 3 4 8 9 10
семейных животно- животноводческих
водческих ферм, со- ферм, созданных на
зданных на базе базе КФХ с помощью
КФХ, и их дальней- государственной
шее развитие поддержки

III. Задача Программы

Наименование задачи Результат
наименование единица 2015 2016 2017 2018 2019 2020

измерения год год год год год год
1 2 3 4 5 6 7 8 9

Поддержка проектов раз- реализовано проектов создания се- единиц 0 2 5 5 7 9
вития семейных живот- мейных животноводческих ферм на
новодческих ферм, со- базе КФХ
зданных на базе КФХ произведено молока в созданных тонн 0 120 496 720 1160 1640
(при условии их окупае- семейных животноводческих фер-
мости сроком не более мах
8 лет) произведено мяса в созданных се-

мейных животноводческих фермах
тонн 0 12 45 78 121 175

3

1 2 3 4 5 6 7 8 9
количество крупного рогатого ско-
та в созданных семейных животно-

водческих фермах на конец года

голов 50 270 588 925 1325 1600

создано рабочих мест в семейных
животноводческих фермах

единиц 0 6 9 15 21 27

3. Абзац семнадцатый раздела IV изложить в следующей редакции:
«Участники Программы несут ответственность за своевременную и качественную реализацию порученных им ме-

роприятий Программы. КФХ, участвующие в реализации мероприятий Программы, 1 раз в полгода в течение 5 лет с да-
ты получения гранта, не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным полугодием, представляют в уполномочен-
ный орган информацию о ходе реализации соответствующих мероприятий Программы.».

4. В разделе V:
4.1. Таблицу изложить в следующей редакции:

№ Наименование зада- Результат выполнения меро- Срок Плановый объем финансирова- Исполни-
п/п чи/мероприятия приятия реа- ния, млн. руб. тель ме-

наименование (еди- плановое лиза- всего ФС ОС ВИ роприя-
ница измерения) значение ции,

годы
тия

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Задача - поддержка проектов развития семейных животноводче- всего 525,24 143,87 171,21 210,16 ДАПКиПР
ских ферм, созданных на базе КФХ (при условии их окупаемости 2015 26,34 5,00 10,80 10,54
сроком не более 8 лет) 2016 25,02 4,75 10,26 10,01

2017 23,78 4,52 9,75 9,51
2018 133,40 38,40 41,60 53,40
2019 150,00 43,20 46,80 60,00
2020 166,70 48,00 52,00 66,70

4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1. Предоставление грантов на

развитие семейных живот-
новодческих ферм на базе
КФХ

количество предо-
ставленных гран-
тов, единиц

2 2015 26,34 5,00 10,80 10,54 ДАПКиПР 1. Предоставление грантов на
развитие семейных живот-
новодческих ферм на базе
КФХ

количество предо-
ставленных гран-
тов, единиц

3 2016 25,02 4,75 10,26 10,01
ДАПКиПР 1. Предоставление грантов на

развитие семейных живот-
новодческих ферм на базе
КФХ

количество предо-
ставленных гран-
тов, единиц 4 2017 23,78 4,52 9,75 9,51

ДАПКиПР 1. Предоставление грантов на
развитие семейных живот-
новодческих ферм на базе
КФХ

количество предо-
ставленных гран-
тов, единиц

8 2018 133,40 38,40 41,60 53,40

ДАПКиПР 1. Предоставление грантов на
развитие семейных живот-
новодческих ферм на базе
КФХ

количество предо-
ставленных гран-
тов, единиц

9 2019 150,00 43,20 46,80 60,00

ДАПКиПР 1. Предоставление грантов на
развитие семейных живот-
новодческих ферм на базе
КФХ

количество предо-
ставленных гран-
тов, единиц

10 2020 166,70 48,00 52,00 66,70

ДАПКиПР

2. Образование и организация
работы конкурсной комис-
сии по отбору глав КФХ -
участников Программы

количество прове-
денных заседаний
конкурсной комис-
сии, единиц

2 2015 - - - -2. Образование и организация
работы конкурсной комис-
сии по отбору глав КФХ -
участников Программы

количество прове-
денных заседаний
конкурсной комис-
сии, единиц

2 2016 - - - -
2. Образование и организация

работы конкурсной комис-
сии по отбору глав КФХ -
участников Программы

количество прове-
денных заседаний
конкурсной комис-
сии, единиц

2 2017 - - - -

2. Образование и организация
работы конкурсной комис-
сии по отбору глав КФХ -
участников Программы

количество прове-
денных заседаний
конкурсной комис-
сии, единиц 2 2018 - - - -

2. Образование и организация
работы конкурсной комис-
сии по отбору глав КФХ -
участников Программы

количество прове-
денных заседаний
конкурсной комис-
сии, единиц

2 2019 - - - -

2. Образование и организация
работы конкурсной комис-
сии по отбору глав КФХ -
участников Программы

количество прове-
денных заседаний
конкурсной комис-
сии, единиц

2 2020 - - - -
3. Проведение совещаний,

«круглых столов», ви-
деоконференций по вопро-
сам реализации и результа-
там Программы

количество прове-
денных совещаний,
«круглых столов»,
видеоконференций,
единиц

5 2015 - - - - ДАПКиПР,
ОМС

3. Проведение совещаний,
«круглых столов», ви-
деоконференций по вопро-
сам реализации и результа-
там Программы

количество прове-
денных совещаний,
«круглых столов»,
видеоконференций,
единиц

5 2016 - - - -
ДАПКиПР,
ОМС

3. Проведение совещаний,
«круглых столов», ви-
деоконференций по вопро-
сам реализации и результа-
там Программы

количество прове-
денных совещаний,
«круглых столов»,
видеоконференций,
единиц

5 2017 - - - -

ДАПКиПР,
ОМС

3. Проведение совещаний,
«круглых столов», ви-
деоконференций по вопро-
сам реализации и результа-
там Программы

количество прове-
денных совещаний,
«круглых столов»,
видеоконференций,
единиц

5 2018 - - - -

ДАПКиПР,
ОМС

3. Проведение совещаний,
«круглых столов», ви-
деоконференций по вопро-
сам реализации и результа-
там Программы

количество прове-
денных совещаний,
«круглых столов»,
видеоконференций,
единиц 5 2019 - - - -

ДАПКиПР,
ОМС

3. Проведение совещаний,
«круглых столов», ви-
деоконференций по вопро-
сам реализации и результа-
там Программы

количество прове-
денных совещаний,
«круглых столов»,
видеоконференций,
единиц

5 2020 - - - -

ДАПКиПР,
ОМС

Итого по Программе всего 525,24 143,87 171,21 210,16 Итого по Программе
2015 26,34 5,00 10,80 10,54

Итого по Программе

2016 25,02 4,75 10,26 10,01

Итого по Программе

2017 23,77 4,52 9,75 9,51

Итого по Программе

2018 133,40 38,40 41,60 53,40

Итого по Программе

2019 150,00 43,20 46,80 60,00

Итого по Программе

2020 166,70 48,00 52,00 66,70

5

Список сокращений, используемых в таблице

ВИ - внебюджетные источники
ОС - областные средства
ФС - федеральные средства
ОМС - органы местного самоуправления муниципальных образований

области».
4.2. В абзаце восемнадцатом цифры «41» заменить цифрами «36».
4.3. В абзаце двадцать втором цифры «1800» заменить цифрами «1600».
4.4. В абзаце двадцать четвертом цифры «123» заменить цифрами «108».
4.5. В абзаце тридцать шестом цифры «18» заменить цифрами «24».
5. В Правилах предоставления грантов на развитие семейных животно-

водческих ферм на базе крестьянских (фермерских) хозяйств (приложение 2
к Программе):

5.1. В разделе 1:
5.1.1. В пункте 1.2:
- после абзаца десятого дополнить абзацем следующего содержания:
«не является учредителем (участником) коммерческой организации, за

исключением КФХ, главой которого он является;»;
- абзац одиннадцатый изложить в следующей редакции:
«имеет бизнес-план создания и развития семейной животноводческой

фермы с высокопродуктивным скотом и высокотехнологическим оборудова-
нием (далее - бизнес-план) по направлению деятельности (отрасли) живот-
новодства, определенному (определенной) Программой, увеличения объема
реализуемой животноводческой продукции, обоснование строительства, ре-
конструкции или модернизации семейной животноводческой фермы со сро-
ком окупаемости не более 8 лет;»;

- в абзаце четырнадцатом цифры «18» заменить цифрами «24»;
- абзац двадцать четвертый дополнить словами «, или с момента полно-

го освоения гранта на создание и развитие КФХ, единовременной помощи на
бытовое обустройство начинающих фермеров, гранта на развитие семейных
животноводческих ферм прошло не менее трех лет;»;

- после абзаца двадцать четвертого дополнить абзацем следующего со-
держания:

«- отсутствие в КФХ просроченной задолженности по страховым взно-
сам, пеням, штрафам;»;

- абзац тридцатый после слов «100 голов» дополнить словами «основ-
ного маточного стада молочного или мясного направления продуктивности,».

5.1.2. В подпункте 1.3.2 пункта 1.3:
- после абзаца третьего дополнить абзацем следующего содержания:
«- информацию, необходимую для составления заключения о деловой

репутации заявителя, в соответствии с абзацами двадцать первым и двадцать
пятым пункта 1.2 данного раздела Правил.»;

6

- в абзаце четвертом слова «втором и третьем» заменить словами «вто-
ром - четвертом»;

- абзац четырнадцатый изложить в следующей редакции:
«В течение 10 рабочих дней с момента получения информации, необ-

ходимой для составления заключения о деловой репутации заявителя, упол-
номоченный орган производит анализ полученной информации, а также биз-
нес-планов и планов расходов заявителей, по которым получена информация,
подтверждающая соответствие заявителя требованиям Правил, и составляет
соответствующие заключения. Заключения о деловой репутации заявителя и
заключения, составленные по итогам анализа бизнес-планов и планов расхо-
дов, направляются в конкурсную комиссию в течение 2 рабочих дней с мо-
мента их составления. Конкурсная комиссия в течение 5 рабочих дней с мо-
мента поступления от уполномоченного органа заключений рассматривает
заключения, проводит очное собеседование с заявителями, соответствующи-
ми условиям конкурса, утверждает (не утверждает) план расходов и опреде-
ляет претендентов на получение гранта.».

5.2. В абзаце двадцать четвертом пункта 3.1 раздела 3 цифры «18» за-
менить цифрами «24».

5.3. Раздел 5 дополнить пунктом следующего содержания:
«5.6. На основании распоряжения Губернатора области об итогах кон-

курса и соглашений уполномоченный орган в течение трех рабочих дней со-
ставляет реестр получателей грантов из средств федерального бюджета по
форме согласно приложению 81 к Правилам, реестр получателей грантов из
средств областного бюджета по форме согласно приложению 8 к Правилам
и направляет в департамент финансов Ярославской области для перечисле-
ния гранта в соответствии с приказом департамента финансов Ярославской
области от 30.12.2010 № 29н "О Порядке кассового обслуживания исполне-
ния областного бюджета департаментом финансов Ярославской области".».

5.4. В разделе 6:
5.4.1. В абзаце первом пункта 6.1 слова «ежеквартально, не позднее

10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом» заменить словами: «1
раз в полгода в течение 5 лет с момента получения гранта, не позднее 10 чис-
ла месяца, следующего за отчетным полугодием».

5.4.2. В абзаце пятом пункта 6.3 цифры «18» заменить цифрами «24».
6. В разделе 4 формы заключения о соответствии заявителя и представ-

ленных им документов требованиям Правил предоставления грантов на раз-
витие семейных животноводческих ферм на базе крестьянских (фермерских)
хозяйств (приложение 6 к Правилам):

6.1. Строку четвертую после слов «животноводческих ферм» допол-
нить словами «, или с момента полного освоения гранта на создание и разви-
тие КФХ, единовременной помощи на бытовое обустройство начинающих
фермеров, гранта на развитие семейных животноводческих ферм прошло не
менее трех лет».

7

6.2. Строку восьмую после слов «100 голов» дополнить словами «основ-
ного маточного стада молочного или мясного направления продуктивности».

6.3. В строке двенадцатой цифры «18» заменить цифрами «24».
6.4. Дополнить строкой следующего содержания:

В КФХ отсутствует просроченная задолженность по
страховым взносам, пеням, штрафам

да (нет)

7. В форме соглашения о предоставлении гранта на развитие семейных
животноводческих ферм на базе крестьянских (фермерских) хозяйств (при-
ложение 8 к Правилам):

7.1. Подпункт 2.2.1 пункта 2.2 раздела 2 дополнить предложением «По-
сле подтверждения оплаты за счет собственных средств получатель имеет
право использовать грант по данному наименованию приобретения.».

7.2. В разделе 3:
7.2.1. В пункте 3.3 слова «ежеквартально, не позднее 10 числа месяца,

следующего за отчетным кварталом, в течение всего срока реализации бизнес-
плана» заменить словами «1 раз в полгода в течение 5 лет с момента получения
гранта, не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным полугодием».

7.2.2. В абзаце пятом пункта 3.6 цифры «18» заменить цифрами «24».
7.3. В пункте 4.5 раздела 4 цифры «18» заменить цифрами «24».
8. Дополнить после приложения 8 к Правилам приложениями следую-

щего содержания:
«Приложение 81

к Правилам

Форма

РЕЕСТР
получателей грантов на развитие семейных животноводческих ферм

на базе крестьянских (фермерских) хозяйств
из средств федерального бюджета

КБК:
№ Наименование ИНН Сумма,
п/п получателя руб.
1.
2.

Итого

Руководитель
уполномоченного органа

(подпись) (расшифровка подписи)
Главный бухгалтер

(подпись) (расшифровка подписи)

8

2
Приложение 8
к Правилам

Форма

РЕЕСТР
получателей грантов на развитие семейных животноводческих ферм

на базе крестьянских (фермерских) хозяйств
из средств областного бюджета

КБК:
№ Наименование ИНН Сумма,
п/п получателя руб.
1.
2.

Итого

Руководитель
уполномоченного органа

(подпись) (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер ».
(подпись) (расшифровка подписи)

9. В форме сведений об основных показателях деятельности крестьян-
ского (фермерского) хозяйства (приложение 9 к Правилам):

9.1. Раздел 2 дополнить пунктом следующего содержания:

№ Наименование В соот- Фактически Отклоне-
п/п показателя ветствии за отчёт- нарастающим ния

с бизнес- ный пе- итогом с нача- (гр. 5 -
планом риод ла реализации

бизнес-плана
гр. 3)

1 2 3 4 5 6
9. Фонд заработной платы,

тыс. рублей

9.2. Дополнить после раздела 3 разделом следующего содержания:

9

«4. Расходование денежных средств на реализацию проекта

№
п/п

Наимено-
вание за-

трат

Единица
измере-

ния

Коли-
чество

Цена за
едини-

цу, тыс.
руб.

Сумма, тыс. руб. №
п/п

Наимено-
вание за-

трат

Единица
измере-

ния

Коли-
чество

Цена за
едини-

цу, тыс.
руб.

всего в том числе
№
п/п

Наимено-
вание за-

трат

Единица
измере-

ния

Коли-
чество

Цена за
едини-

цу, тыс.
руб.

всего
грант собствен-

ные сред-
ства

1 2 3 4 5 6 7 8

10. В подпункте 2.4 пункта 2 формы акта о невыполнении требований
Правил предоставления грантов на развитие семейных животноводческих
ферм на базе крестьянских (фермерских) хозяйств (приложение 10 к Прави-
лам) цифры «18» заменить цифрами «24».